
04 de março de 2020 - Quarta-feira         EDIÇÃO Nº 1.461         R$ 2,00       FONE: (14) 99717-2290        E-MAIL: folhadesantacruz@gmail.com

ANO XIII

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020. AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO

SEMI-NOVO EQUIPADO COM COMPACTADOR DE LIXO DE CAPACI-
DADE MINIMA DE 15M3, caminhão e compactador na cor Branca,
conforme descritivo no Anexo I, através da Secretaria Munici-
pal de Planejamento Urbano da Prefeitura Municipal de Espíri-
to Santo do Turvo-. “A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Tur-
vo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra a disposi-
ção, o edital licitatório referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 06/2020
do tipo ‘‘Menor preço do Item”.  A entrega dos envelopes devera ser até
o dia 20 de março as 09h00min. Maiores informações no Depto. De
Licitações, situado na Rua Lino dos Santos s/nº, centro, pelo telefone
(14) 3375-9500 ou e-mail:  licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e
retirada do edital pelo site eletrônico da prefeitura:
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito Santo do Turvo, 02 de
março de 2.020.

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020 – Contratação de empresa especi-

alizada para a prestação de serviços de Pavimentação e recapeamento
asfáltico na área Urbana do Município, conforme projetos, memoriais
descritivos, orçamentos e demais elementos técnicos em anexos a este
edital, sob o Regime de Empreitada por Menor Preço Global. A Prefeitura
Municipal de Espírito Santo do Turvo - SP comunica a todos os interes-
sados, que se encontra a disposição, o edital licitatório referente à
TOMADA DE PREÇO nº 01/2020 do tipo ‘’ Menor preço por Global’’. A
entrega dos envelopes devera ser até o dia 24 de março, as 09h00min.
Maiores informações no Depto de Licitações, situado na Rua Lino dos
Santos s/nº, centro, pelo telefone (14) 3375-9500 ou e-mail:
licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e retirada do edital pelo site
eletrônico da prefeitura: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito
Santo do Turvo, 02 de março de 2020.

Extrato de Contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 27/2020.
Processo: 951/2020 – Dispensa de Licitação nº 09/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: REINALDO APARECIDO DE LIMA FILHO
Objeto: Contratação de  Empresa especializada em serviços de en-

genharia nas atividades der Planejamento, Elaboração, Detalhamento,
Correção e Revisão de Projetos, Supervisão e Fiscalização da Obra
vinculada ao Convênio  Creche do Programa Pró-Infância (Tipo 1), com
respaldo em recursos do Ministério da Educação, referente ao Convênio
710244/2008, incluindo Responsabilidade Técnica de Acompanhamento
e Atualização do SIMEC para  o Município de Espírito Santo do Turvo/SP,
subordinado ao pessoal técnico efetivo do Município, através da Secre-
tária Municipal de Educação.

Valor: R$ 24.000,00
Vigência: De 28/02/2020 à 27/02/2021.

Extrato de Contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 28/2020.
Processo: 952/2020 – Dispensa de Licitação nº 10/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: VITORIA GABRIELA BATISTA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços

de facilitador de oficina. Através da Secretária Municipal de Assistência
Social.

Valor: R$ 12.000,00
Vigência: De 28/02/2020 à 28/12/2020.

Extrato de Contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 29/2020.
Processo: 1013/2020 – Dispensa de Licitação nº 11/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: ISABELA ARAUJO OLIVEIRA 45485019838
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços

de facilitador de oficina. Através da Secretária Municipal de Assistência
Social.

Valor: R$ 6.000,00
Vigência: De 28/02/2020 à 02/08/2020.

São Paulo registra o menor índice de
letalidade nas rodovias estaduais em 20 anos

O Estado de São Paulo
registrou um recorde histó-
rico de segurança nas estra-
das no primeiro bimestre de
2020. Nesse período, o nú-
mero de mortes nos 22 mil

quilômetros de rodovias pau-
listas recuou 17,2% em re-
lação a 2019 e atingiu a me-
nor taxa dos últimos 20 anos.

Na comparação com o
ano de 2006, quando o índi-

ce alcançou o maior nível,
a redução é de 46%. Foram
confirmadas 198 vítimas fa-
tais nas estradas de São
Paulo em janeiro e feverei-
ro de 2020, contra 232 mor-
tes no ano passado e 369,
em 2006.

As operações desenvolvi-
das pela Polícia Militar Ro-
doviária para ampliar a fis-
calização sobre veículos e
motoristas foram determi-
nantes para o resultado. So-
mente em fevereiro, por
exemplo, 8,6 mil condutores
foram autuados por dirigir
sob efeito de álcool ou se re-
cusaram a se submeter aos

testes de etilômetro. O nú-
mero é 166% maior que no
mesmo mês de 2019.

A quantidade de motoris-
tas avaliados também cres-
ceu substancialmente: 548%.
Foram 200.297 verificações
em fevereiro deste ano, con-
tra 30.930 no ano passado.

Também houve reforço
nas operações dedicadas a
monitorar a conduta dos mo-
toristas, como ultrapassa-
gens proibidas, uso de cintos
de segurança e dos disposi-
tivos específicos para crian-
ças, uso do celular ao volan-
te e excesso de velocidade.
No total, os policiais paulis-

tas fiscalizaram 205.924
motoristas em fevereiro. As

autuações correspondem a
4,17% desse universo.



Quarta-feira, 04 de março de 2020- 2 -

Rua: Joaquim Manoel de Andrade, 1145 - Centro

REGIÃO

9 mudanças na declaração do Imposto de Renda
Paolla Hauser, professo-

ra da Uninter e contadora,
explica o que muda em re-
lação ao ano passado

No dia 02 de março come-
çou a corrida para a entrega
da Declaração do Imposto de
Renda 2020, referente aos
rendimentos do ano de 2019.
A obrigatoriedade de entrega
continua a mesma do ano pas-
sado, já que não houve alte-
ração na tabela progressiva.

A professora do curso de
Ciências Contábeis do Centro
Universitário Internacional
Uninter, Paolla Hauser, explica
que as principais novidades es-
tão relacionadas ao programa
gerador do IR, que está com
uma cara nova, mais detalhado
do que nos anos anteriores.

“Entre as mudanças, pode-
mos observar já na tela inicial
que declarações novas estão
separadas das já iniciadas e já
transmitidas; dentro do progra-
ma, a ficha de bens e direitos,

que há dois anos vem receben-
do detalhamento maior de in-
formações, inclui agora a obri-
gatoriedade de informar se o
bem ou direito é do titular ou
dependente daquela declara-
ção”, explica a contadora.

Além disso, para as infor-
mações bancárias de conta
corrente ou poupança foi in-
cluído o campo de código ban-
cário, o que não havia até o
ano passado. Essa informa-
ção vai facilitar a identifica-
ção das contas para restitui-
ção ou débito automático em
caso de imposto devido, pois
o contribuinte poderá buscar
os bancos cadastrados na fi-
cha de bens e direitos, que já
estiverem pré-cadastrados.

Outra novidade é para
quem tem imposto a pagar e
prefere que seja feito em dé-
bito automático desde a primei-
ra parcela. Até o ano passado,
o contribuinte deveria entregar
a declaração até 30 de março
para que a 1ª quota do IR fos-

se debitada diretamente da sua
conta. Neste ano, é possível
fazer isso até o dia 10 de abril.
Para a entrega depois de 10
de abril, o débito automático
será válido a partir da 2ª quota
do imposto.

Aqueles contribuintes que
quiserem destinar parte do seu
imposto devido a alguma ins-
tituição, poderá fazer direta-
mente na ficha de “Doações
Diretamente na Declaração”.

Outra novidade é a doação
também para o Fundo do Ido-
so e para o Fundo da Criança
e Adolescente.

A ficha de rendimento re-
cebido acumuladamente tam-
bém aparece diferente, que
é o preenchimento direta-
mente nessa ficha da parce-
la isenta para contribuintes
com mais de 65 anos.

Com relação às deduções,
os contribuintes não vão mais

poder contar com a dedução
do imposto de renda da par-
cela do INSS da empregada
doméstica. Essa dedução não
é mais permitida por falta de
nova previsão legal.

Outro fator é que o fisco
antecipou as restituições, o
primeiro lote foi antecipado
para o dia 29 de maio, no ano
passado, a restituição come-
çava em junho. Além disso, os
valores serão restituídos até
30 de setembro, diminuindo
assim o prazo que era até de-
zembro. Foram mantidas as
prioridades para recebimento
da parcela restituível.

Obrigatoriedade
Estão obrigados a apre-

sentar a declaração anual
aqueles que:

* Receberam rendimentos
tributáveis cuja soma foi su-
perior a R$ 28.559,70, e/ou
em relação à atividade rural
obtiveram receita bruta supe-
rior a R$ 142.798,50;

* Receberam rendimentos
isentos, não tributáveis ou tri-
butados exclusivamente na
fonte, cuja soma foi superior
a R$ 40.000,00;

* Efetuaram doações, inclu-
sive em favor de partidos polí-
ticos e candidatos a cargos ele-
tivos — para esses casos, é
possível utilizar, além do Pro-
grama Gerador da Declaração
(PGD) IRPF2020, o serviço
“Meu Imposto de Renda”;

* Pessoas físicas residen-
tes no Brasil que no ano-ca-
lendário de 2019, entre outros:
obtiveram, em qualquer mês,
ganho de capital na alienação
de bens ou direitos, sujeito à
incidência do imposto, ou re-
alizou operações em bolsas de
valores, de mercadorias, de
futuros e assemelhadas; tive-
ram, em 31 de dezembro, a
posse ou a propriedade de
bens ou direitos, inclusive ter-
ra nua, de valor total superior
a R$ 300.000,00.

Neste ano, a declaração pode ser feita até o dia 10 de abril



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


